Bu durumu, “Sonraki nesillerin (ilgili kuralları) farklı açılardan epeyce geniş-
letmelerine, şekil ve kalıplarını geliştirmelerine rağmen, iskeletinde ve ana kurallarında
herhangi bir değişikliğe ihtiyaç duymadıklarını, Arapça’nın kurallarını kapsamlı bir
şekilde ihtivâ eden ilk eser olan Sibeveyhî (ö. 180/796)’nin eseri” 2 doğrulamaktadır.

Arap dil âlimlerinin sadece nesep, haber ve şiir üzerine yoğunlaştıkları hicrî
birinci asırdan itibaren, hadîs râvîleri (hadîsin yanında) haber ve şiir rivâyetinde

1 Ebû Bekr ez-Zebîdî (ö. 379/989), Lahnu'l-‘âmme (thk. Ramazan Abduttevvâb) 1. baskı, el-Matbaatu’l-

kemâliyye 1964, Muhakkikin Önsözü, s. 3.
2 Yuhan Fey, el-Arabiyye, Dirâsât fi’l-luga ve’l-lehecât ve’l-esâlib, Kahire 1951, s.

de bulunarak bu alanda da önceliği elde etmişlerdi. Bu görevi yerine getirenler,
daha çok nesep âlimleri, hatîpler ve bazı hadîs râvîleri idi3. Büyük muhaddis eş-
Şa'bî (ö. 105/723): "En az bildiğim şey şiir rivâyetidir. (Ama buna rağmen), bir ay
boyunca aynı beyti tekrar etmemek üzere şiir söylemek istesem bunu hiç şüphesiz yapabi-
lirim"4 derdi. Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776)’ın "Ben, şiir konusunda hadîsten daha
iyiyim"5 dediği rivâyet edilir.

Hadîsçiler, şiir rivâyetinde olduğu gibi, başka bir alanda da saygınlık ka-
zanmışlardır. O da, erken dönemlerde hadîs tedvîn eden bazı şahısların aynı za-
manda dil ve şiire olan önemi ortaya koymuşlardır.

Bundan sonra dilin derlenmesinde üçüncü aşama10, yani çöle yolculuklar
yapma başlamıştır. Bu amaçla çöle ilk yolculuk yapan ve sorularının cevaplarını
Araplardan aramaya çalışanların başında Ebû Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/770), Yunus
b. Habîb (ö. 175/791) Halefu'l-Ahmer (ö. 180/796) ve kendisiyle el-Kisaî (ö.

3 Mustafa Sadık er-Rafi’î (ö. 1356/1937), Târîhu âdâbi'l-Arab (thk. Muhammed Said el-Uryân) 3. baskı,

Kahire 1953, I/340.
4 Ebu’l-Ferec Ali b. el-Hüseyn el-İsfahânî (ö. 356/966), el-Ağanî, Beyrut 1956, VIII/96.
5 İbn Kuteybe (ö. 270/883), el-Ma'arif (thk. Servet Ukâşe), Mısır 1960, s. 501.
6 Târihu âdâbi’l-Arab, I/259.
7 A.g.e., I/259. Ebû Osman Ömer b. Bahr el-Câhız (ö. 255/868), el-Beyân ve't-tebyîn (thk. Abdusselâm

Harûn), 1. baskı, Kahire 1948, II/290.
8 Abdulhamid eş-Şelkânî, Rivâyetü'l-luğa, Mısır 1971, s. 69.
9 İbn Cinnî, el-Hasâıs (thk. Ali Neccâr), 2. baskı, Kahire 1952-1956, III/272-273.
10 Dil malzemelerinin ilim meclislerinden alınması birinci aşama, gelen grupların karşılanması ise

189/804) arasında geçen bir konuşmada dil konusundaki bilgisini “Hicaz, Necd ve
Tehame çöllerinden”11 aldığını belirten ve bunun üzerine el-Kisâî’nin de aynı yolu
denemesine ve ezberlediklerin haricinde yazdıkları için onbeş kavanoz mürekkep
harcamasına sebep olan12 el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Ebû ‘Ubeyde (ö.
210/825), Ebû Zeyd (ö. 215/830), el-Asma'î (ö. 216/831) ve Ebû Ubeyd (ö.
223/837) ile diğer bazı âlimler gelmektedir. Bunlaın çölde kırk yıl gibi uzun bir
süre kalıp ikâmet eden âlim ise, Halil b. Ahmed'in arkadaşı, garîb lafızlar konusu-
nun yanında şiir ve hadîs alanında da âlim olan en-Nadr b. Şumeyl (ö.
204/819)'dir13.

Dille ilgili malzemenin derlenmesinde hadîsin etkilerini, zaman içinde olu-
şan lugat kaynaklarından araştıracak olursak bunlar kolayca görülür. Bu tesirler
başlangıçtan beri dilin elde edilmesi ve araştırılmasının ilk kaynağı olan hadîs
meclislerinde kendini gösterir.

meyecek dört grup insandan biri olduğunu belirtir17. Hatta biraz daha ileri giden-
lerden biri olarak eş-Şa‘bî (ö. 105/723), “bir kişi bir hikmeti (güzel ve faydalı bir
sözü) duymak için Şam’ın en uzak yerinden Yemen’in en uzak bölgesine yolcu-
lukta etse onun bu zahmeti boşa gitmez”18 der. Sa‘îd b. el-Müseyyeb (ö.
105/723)’in de şöyle dediğini görüyoruz: “Ben, tek bir hadîs için dahî olsa, gece ve
gündüz yolculuk ederdim”19. Bundan daha ilginç olanı ise, bir harf uğruna yocu-
lukta bulunan muhaddislerin bulunmasıdır20.

Üçüncüsü: “Kelimenin anlamını araştırmak isteyenin müracaat etmesi
için Arapça kelimelerin bütününü içeren özel tarzda kapsamlı alfabetik Arap dili
sözlüklerinin oluşturulması” aşamasıdır24.

17 Ebû Amr Osman b. Abdurrahman, ‘Ulûmu’l-hadîs (Mukaddimetu İbni’s-Salâh) (thk. Nureddin Itr),

Haleb 1966, s. 223.
18 Ebû Ömer Yusuf b. Abdilberr (ö. 463/1070), Câmi‘u beyâni’l-‘ilm ve fazlihi ve ma yenbeğî fî rivâyetihi ve

hamlih (tsh. Abdurrahman Muhammem b. Osman), 2. baskı, Kahire 1968, I/114.
19 el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070), el-Câmi‘ li ahlâkı’r-ravî (yazma, İskenderiyye Kütüphanesi, 169/9,

varak, 1) es-Salih’in ‘Ulûmu’l-hadîs’inden naklen, s. 54. Ayrıca konu için bkz. Şihabuddîn Ebu’l-Fadl
İbn Hacer el-Askalânî (ö. 352/963), el-Buhârî: Fethu’l-bârî bi şerhi’l-Buhârî, Bulak 1301, I/183.

20 Câmi‘u beyâni’l-‘ilm, I/113.
21 Ahmed Emin, Duha'l-islâm, 7. baskı, Kahire 1964, II/252.
22 A.g.e., II/263-264.
23 A.g.e., II/264.
24 A.g.e., II/265. Ahmet Emin’in ortaya koyduğu şekilde, Arap dil malzemesinin üç aşamadan geçerek

Hadîsle kıyasladığımızda dilci, derleme
işini en güzel örneğiyle ortaya koymuştur. Burada, dil rivâyeti ile hadîs rivâyeti-

25 el-Hatîb el-Bağdadî, Takyîdu'l-ilm (thk. Yusuf el-Iş), Dımaşk 1949, s. 106. Yine bkz. Sahîhu'l-Buhârî,

I/204.
26 Tahir b. Sâlih b. Ahmed el-Cezâirî (ö. 1338/1919), Tevcîhu'n-nazar ilâ usûli’l-eser, Mısır 1328, s. 19.
27 Fuad Hanna Terzi, Fi usûli'l-luğa ve'n-nahv, Beyrut 1969, s. 85.
28 Nuzhetu'l-elibbâ, s. 33; el-Hasâıs, I/386.
29 Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriya (ö. 395/1004), es-Sâhibî fi fıkhi’l-luga ve süneni’l-Arab ve

kelâmiha, Kahire 1910, s. 34.
30 Abdulhamid Hasan, el-Kavâidu'n-nahviyye, maddetuha ve tarîkatuha, 2. baskı, Mısır 1952, s.

Böylece, “en yüksek derecedeki hadîs âlimine “hâfız” dendiği gibi, istenen dere-
ceye ulaşan dilciye de "hâfız" lâkabı verilmiştir”32.

Dil hâfızının, hadîsçilerin belirledikleri ve dilcilerin de uyguladıkları dört
görevi vardı:33

I- İmlâ
Hadîs hâfızının en önemli görevi imlâdır. Mutekaddim dilcilerden Sa'leb (ö.

291/903), İbn Düreyd (ö. 321/933) Kasım b. el-Enbarî ve el-Kâlî (ö. 356/966) gibi
âlimler ile diğerleri çok malzeme imlâ ettirmişlerdir. “Dilcilerin imlâ şekli muhaddis-
lerinkiyle aynıydı. Şöyle ki; kâtip konun başına “şu gün, şu camide şeyhimiz falanın
dikte ettirdiği oturumdur” diye yazar, tarihi zikreder, sonra da şeyh, sözü isnadıyla bir-
likte fasih Araplardan nakleder”.34 es-Suyûtî, “imlânın, ilk dönemde çok yaygın olduğu-

31 Subhî es-Sâlih (ö. 1407/1986), 'Ulûmu'l-hadîs ve mustalahuh, 5. baskı, Beyrut 1388, s. 75.
32 Celaleddîn es-Suyûtî, el-Muzhir fî ulûmi’l-luga ve envâ’iha (thk. Ahmed Cevâd el-Mevlâ ve diğerleri),

Mısır, II/312.
33 Târîhu âdâbi’l-Arab, I/327.
34 el-Muzhir, II/313-314.

Dille İlgili Rivayetlerin Tevsîkınde Hadîsin Rolü

255

Bu tür bir söz, hadîs-i şerifte “senedi, adâlet ve zabt sahibi râvî tarafından

aynı özelliklere sahip râvîlerden nakliyle ilk kaynağına ulaşan, şâz ve mu’allel
olmayan sahîh hadîse” tekâbül eder58.

→
memiştir. Sadece, İbnu’s-Salâh ve (muhaddislerden) el-Kâsımî (ö. 1332/1914), tevatürün sayısınını
çok az olduğunu belirtmişlerdir. Bkz. ‘Ulûmu’l-hadîs, İbnu’s-Salâh, s. 241-242 ve Muhammed Cema-
leddin el-Kâsımî, Kavâ‘idu’t-tahdîs min funûni mustalahi’l-hadîs (thk. Muhammed Behcet Baytar), 2.
baskı, Daru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye 1961, s. 271.

baskı, isimli eserinde
(s. 178-180) zikretmiştir. es-Suyûtî, bu hadîslerden seçmelerde bulunarak el-Ezhâru’l-mütenâsire fi’l-
ahbâri’l-mütevatire adında başka bir eser yazdığını belirtir. es-Suyûtî’nın bu çalışmada yararlardığı
eser ise, Faslı muhaddislerden Ebû Abdullah Muhammed b. Cafer el-Kettânî (ö. 1345/1926)’nin
Nazmu’l-mütenâsir mine’l-hadîsi’l-mütevatir (s. 3-4) isimli eseridir. Bu eser, Fas’ta 1328 yılında basıl-
mıştır. Konu ile ilgili ayrıca bkz., Tedrîbu’r-ravî, 2. baskı, s. 179’daki dipnot.

52 Bkz., Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/819), er-Risâle (thk. Ahmed Muhammed Şakir), 1.baskı,
Mısır 1940, s. 369-372; el-İhkâm, I/108, 124, 130, 134; el-Kifâye, s. 19, 26; Tevcîhu’n-nazar, s. 327.

53 İfade Ebu’l-Berakât’a aittir. el-Muzhir, I/114 ve 129.
54 el-Muzhir, I/114, 129.
55 Hadîste olduğu gibi, dilcilerin de Makbûl, Merdûd ve Mütevekkafun fîh şeklinde bölümlemede

adını kullandılar. Bu kitaplardan biri de Ebu’t-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962)’nin
Şeceru’d-Dür isimli eseridir.

el-Lugavî, adı geçen eserinde şunları nakleder: “Bu, farklı anlamlarla gelen
sözleri içeren kitaptır. Onu Şeceru’d-dür olarak adlandırdım. Çünkü onun herbir
babını bir şecereyle tercüme ettik ve “şecere” için onda dallar/alt konular belirle-
dik…”80.

el-Mansûr (ö. 158/774) hac vazifesini îfâ ederken imam Malik b. Enes (ö.
179/795) ile Medine’de karşılaştı ve ondan hadîsle ilgili bir kitap yazmasını istedi.
Bunun üzerine imam Malik de Ebû Ca’fer için, fıkıh ve hadîsle ilgili olan el-
Muvatta’ı yazdı. Halife Bağdat’a döndüğünde, gerek kendisi ve gerekse valileri
vasıtasıyla bilginleri her alanda kitaplar tedvin etmeye teşvik etti ve böylece lugat
sahası, dilcilerin itinayla yöneldiği verimli sahalardan biri haline gelmiş oldu116.

eserleri yazmaya teşebbüs etmemiş olmalarıdır”129 der. Sonra Ebû’l-Berekât İbnu’l-
Enbârî (ö. 577/1181)’nin Lüma‘u’l-edille fî usûli’n-nahv kitabı ve ondan sonra da
yedinci yüzyılda Osman b. Muhammed el-Mâlikî (ö. 635/1237)’nin el-Lümau’l-
cedeliyye fî keyfiyeti’t-tahaddüs fî ilmi’l-Arabiyye kitabı ortaya çıktı130. Bu taklit etme
faaliyeti, hadîs ilimlerini, fıkıh ve usûlünü taklit ederek lugat ve nahiv alanında
birçok eser kaleme alan, bunlar arasında en önemlileri el-Eşbâh ve’n-nezâir fi’n-nahv
ve el-İktirâh fî usûli’n-nahv’ın müellifi Celaleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505)’nin geniş-
lik, kapsam ve bölümleme bakımından Arap dili ilminde ilk kaynak sayılan ve
eserleri arasında en yaygın olmasının yanında en fazla takdir kazanan el-Muzhir fî
ulûmi’l-luga ve envâihâ isimli eserinde en üst seviyeye varmıştır.

Bu konuda, İbn Cinnî’nin söylediklerinin bir benzerini de es-Suyûtî el-
Eşbâh ve’n-nezâir fi’n-Nahv’in önsözünde şöyle dile getirmiştir: “Ben sonrakilerin
tasnîf ve telîf ettiği el-Eşbâh ve’n-nezâir kitaplarındaki fıkıh metodunu Arap dili-
ne tatbîk etmeye amaçladım”131. Hatta el-İktirâh fî usûli’n-nahv’ın önsözünde
daha açık bir ifadeyle şunları söyler: “Onu bâblar, fasıllar ve otobiyografiler bakı-
mından fıkıh usûlünün tertibine benzer şekilde düzenledim”132.

el-Muzhir ile hadîs önderlerinden İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245)’ın mukaddi-
mesi olarak bilinen ‘Ulûmu’l-hadîs’e bir bakış, bu etkilenmenin olduğunu ve telif,
planlama ve bölümlemede hadîsçilerin yönteminin tam olarak taklit edildiğini
açıkça gösterir. Aslında es-Suyûtî: “Ben, onda bölümlemeler ve neviler yönünden hadîs
ilimlerini taklit ettim… ve ona el-Muzhir fî ulûmi’l-luğa ismini verdim”133 ifadesiyle
sadece çalışmasını insanlara bildirmek istemiştir.

el-Ma’arrî’nin dediği gibi, asıl tashif; “kişinin keli-
meyi başka kişilerden dinlemediği halde, sayfadan okuyarak alması ve onu doğrudan
uzaklaştırmasıdır”141. Dolayısıyla “bu ilmin afetine, onu yok eden veya keskinliğini
hafifleten şeyle karşı konulması kaçınılmaz oldu”142. İmam Muhammed b. Ebû Bekir
er-Râzî (ö. 666/1267), Muhtâru’s-Sıhâh isimli kitabının önsözünde metnin kayde-
dilmesindeki zorunluluğa ve bunun lugate olan etkisine şöyle dikkat çekmiştir:
“Dilin birçok kaynağından iki sebepten dolayı az faydalanılır.

lardır. Bu konuda İbn Haldûn (ö. 808/1405) şöyle demektedir: “Bu metotlar Doğu-
da ve Endülüs’te kullanılmaktaydı ve yöntemleri de açıktı. Bundan dolayı, o dönemde
istinsah edilen divanların gayet sağlam ve doğru olduğunu görüyoruz. İnsanların ellerin-
de, uzak ülke halklarının şimdiye kadar birbirlerine naklettikleri, kendilerinin de titiz-
likle bağlı kaldıkları ve ulaştıkları sonucu gösteren bu döneme ait eski kaynaklar mev-
cuttur”160.